
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2021 

 

COPIA 

 

N°70 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

RAGIONERIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022-

2024 

 

Oggi  venti del mese di dicembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 18:00, nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così 

composto: 

 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

TURATO MARCO Presente  SPERANZON IVANO Presente 

MORETTO SABRINA Assente  ZANOTTO ALBERTO Presente 

MAGGIO FABIO Presente  FASTRO LUCIANA Presente 

STANGHELLINI 

DORIANO 

Presente  MARTIGNAGO ANNA Presente 

TESSARO MONICA Presente  MOGNON FRANCA Presente 

PUTTON ALEX Presente  BERLESE 

ALESSANDRO 

Presente 

PEROZZO MARIA Presente    

    

Presenti   12 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO COMUNALE  ORSO PAOLO. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. TURATO MARCO nella sua qualità di 

SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2021 

 

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022-

2024 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) 
, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 
aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-
finanziaria; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 46 del 22.11.2018 relativa alla nomina per il 
periodo dal 22/11/2018 al 21/11/2021 dell’organo di revisione economico finanziaria 
nella persona del revisore unico dott. Silvano Finotti;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Pederobba ha popolazione inferiore ai 15.000 abitanti e 
che, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000, la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore, nominato dal Consiglio Comunale e scelto tra: 

- gli iscritti al registro dei revisori contabili, 
- gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti, 
- gli iscritti all’albo dei ragionieri; 

 
VISTO l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 148/2011, il quale stabilisce che “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono 
scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 
2010, n. 39 nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili”; 
 
VISTO l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica 
tre anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello 
stesso ente locale; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 con il quale vengono 
stabiliti i criteri per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei Conti degli Enti Locali e la 
definizione delle nuove modalità di scelta dell’organo di revisione; 
 
RILEVATO che con nota del 19.11.2021 prot. 13129, la Prefettura di Treviso ha comunicato 
le risultanze del sorteggio dall’elenco istituito presso il Ministero dell’Interno dei 
nominativi, per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di 
Pederobba, effettuato il 19.11.2021, con le seguenti risultanze: 
1° - Casarotto Claudio, designato per la nomina, 
2° - Talamini Tobia, per eventuale rinuncia o impedimento, 
3° - Bacco Pier Alberto, per eventuale rinuncia o impedimento; 
 
DATO ATTO che il Comune ha provveduto a contattare il primo estratto il dott. Claudio 
Casarotto, nato a Vicenza il 16/08/1956 e residente a Vicenza, con nota del 23.11.2021 prot. 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2021 

13265 e che lo stesso ha dichiarato di accettare l’incarico di Revisore dei Conti del Comune 
di Pederobba, con nota del 25.11.2018, prot. n. 13377 del 26.11.2021; 
 
VISTA altresì la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dal dott. 
Claudio Casarotto dalla quale risulta l’insussistenza di cause ostative di incompatibilità ai 
sensi dell’art. 236 del D. Lgs. n.267/2000 e il rispetto del limite all’assunzione di incarichi 
ai sensi dell’art. 238 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del 
Sig. Claudio Casarotto nato a Vicenza il 16/08/1956 e residente a Vicenza; 
 
VISTO l’art. 241, ultimo comma, del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che il compenso 
spettante al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 
 
RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M.21/12/201/ recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 
DETERMINATO, pertanto in € 10.150,00, annui, esclusi il contributo previdenziale al 4% 
e l’IVA al 22%, il compenso annuale da corrispondere per l’incarico di Revisore Unico dei 
Conti del Comune di Pederobba per il triennio 2022-2024; 
 
PRESO ATTO che ai componenti dell'organo di revisione, aventi la propria residenza al 
di fuori del Comune ove ha sede l'Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per 
lo svolgimento delle proprie funzioni, essendo ogni altra spesa di trasferta ricompresa 
nella determinazione della indennità annua; 
 
VISTO il disposto del comma 6 bis dell’art. 241 del TUEL, introdotto dalla legge n. 89 del 
23 giugno 2014, di conversione del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 che prevede che l'importo 
annuo del rimborso delle spese di trasferta, ove dovuto, ai componenti dell'organo di 
revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai 
componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 
 
DATO INFINE ATTO che le modalità di calcolo dei rimborsi, se non determinate dal 
regolamento di contabilità, sono fissate nelle deliberazioni di nomina o in apposita 
convenzione regolante lo svolgimento dell'attività dell'organo di revisione e che i rimborsi 
saranno erogati solo a seguito di idonea documentazione comprovante l'esistenza delle 
condizioni previste dalla normativa; 
 
RITENUTO di fissare i rimborsi spettanti al Revisore Unico il seguente rimborso per le 
spese di viaggio, essendo ogni altra spesa di trasferta ricompresa nella determinazione 
della indennità annua: 
 a)  nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2021 

 b)  nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di un 
litro di benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la 
residenza del professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio 
andata e ritorno) più il rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale 
documentata;  

 
VISTI gli artt. dal 234 al 241 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dal responsabile del 
servizio Economico Finanziario; 
 
DOPO breve discussione del corso della quale: 
Il Consigliere Fastro Luciana chiede indicazioni sul compenso del nuovo revisore e riceve 
conferma dal Sindaco che l’importo rimarrà invariato.  
 
CON VOTI favorevoli unanimi  espressi nelle forme di legge dai n. 12  Consiglieri 
presenti 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto delle premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione. 
 
2) Di nominare Revisore unico dei conti del Comune di Pederobba il dott. Claudio 

Casarotto, nato a Vicenza il 16/08/1956 e residente a Vicenza, risultato il primo 
estratto nel procedimento di estrazione dalla banca dei revisori effettuato nella sede 
della Prefettura di Treviso ai sensi dall’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, 
convertito nella legge n. 148/2011 e comunicato a questo ente con nota prefettizia prot. 
n. 13129 del 19/11/2021. 

 
3) Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di esecutività del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 235, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;   
 
4) Di determinare in € 10.150,00 annui, esclusi il contributo previdenziale al 4% e l’IVA al 

22%, il compenso annuale da corrispondere per l’incarico di Revisore Unico dei Conti 
del Comune di Pederobba per il triennio 2022-2024. 

 
5) Di fissare i rimborsi spettanti al Revisore Unico il seguente rimborso per le spese di 

viaggio, essendo ogni altra spesa di trasferta ricompresa nella determinazione della 
indennità annua: 
a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 
b) nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari a 1/5 del costo di un 

litro di benzina per chilometro moltiplicato il numero di chilometri che separano la 
residenza del professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il 
viaggio andata e ritorno) più il rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio 
autostradale documentata.  

 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2021 

6) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario dell’assunzione degli atti di 
impegno e liquidazione conseguenti all’adozione del presente atto. 

 
7) Di comunicare, ai sensi dell'art. 234 del T.U.E.L., la nomina in oggetto al Tesoriere del 

Comune, entro 20 giorni dalla decorrenza dell’incarico. 
 
8) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo di Treviso. 
 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2021 

 

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022-

2024 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 TURATO MARCO  ORSO PAOLO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2022-2024 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 15-12-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to BARON ORNELLA 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2022-2024 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 17-12-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to BARON ORNELLA 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2021 

 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 70 del 20-12-2021 
 

 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2022-2024 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1288. 

 

 

 
 

COMUNE DI PEDEROBBA li 21-12-

2021 

L’ INCARICATO 

 F.to  ORSO PAOLO 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI PEDEROBBA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 70 del 20-12-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 70 del 20-12-2021 
 

 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2022-2024 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

COMUNE DI PEDEROBBA li 21-12-

2021 

L’INCARICATO 

 F.to ORSO PAOLO 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


